FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DE SAN-
TA CATARINA - ESPÉCIE: Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao
Termo de Outorga de Auxílio Financeiro a Projetos de Pesquisa,
Edital de Chamada Pública FAPESC Nº 01/2021 Programa de
Apoio à Pesquisa Aplicada em Ciência, Tecnologia e Inovação
da UDESC. CONTRATANTE: Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado de Santa Catarina - FAPESC. OBJETO: Prorrogar a
vigência para 29/02/2024.  BENEFICIÁRIO: Francisco Henrique
de Oliveira (UDESC) - 2021TR1286 (SGP-e FAPESC 2051/2021).
DATA: Florianópolis, 25 de maio de 2023. SIGNATÁRIOS: Fran-
cisco Henrique de Oliveira, beneficiário, Fábio Wagner Pinto, pela
FAPESC, e Dilmar Baretta, pela UDESC.

Cod. Mat.: 912041

PORTARIA 112  25/05/2023
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO
ESPECIAL (FCEE), no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o art. 21 do Decreto 3.403/2010 e conforme processo
FCEE 5495/2021, resolve fazer as seguintes alterações na Portaria
n°065/2023 de 24/03/2023, para DESIGNAR CAROLINE DE SOUZA
MATTOS, matrícula 0671700401, para compor a Comissão Especial
de Licitação para acompanhar e supervisionar o processo licitatório
e a execução da obra do novo prédio da FCEE, e DISPENSAR
ANDREIA ROSELIA ALVES PANCHINIAK, matrícula 0364343301,
a contar de 01/05/2023.

JEANE RAUH PROBST LEITE
PRESIDENTE da FCEE

Cod. Mat.: 911983

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA – UDESC/CESFI
AVISO DE PAGAMENTO Nº 0206/2023. Objeto: Pagamento da
contribuição para o custeio da iluminação pública – COSIP, com-
petência ano 2023 (demais parcelas). CESFI/UDESC.  Valor: R$
2.010,64. Fornecedor: Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú.
Fundamentação: Não aplicável à Lei 8.666/93. Balneário Cam-
boriú, 25 de maio de 2023. Dilmar Baretta – Reitor da UDESC.

Cod. Mat.: 911990

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA – UDESC/CEAD
Extrato de Convênio CEAD n° 03/2023. Concedentes: 1. SERVIÇO
MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE GASPAR–
CNPJ nº: 82.636.028/0001-84. 2. FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ESPORTES E LAZER DO MUNICÍPIO DE GASPAR   CNPJ nº:
83.102.244/0001-02. 3. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
E GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE GASPAR CNPJ
nº: 83.102244/0001-02. Convenente: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE SANTA CATARINA – CNPJ nº 83.891.283/0001-
36. Objeto: Proporcionar a realização de estágios obrigatórios e
não obrigatórios, nas dependências das repartições da Prefeitura
Municipal de Gaspar, a estudantes que comprovadamente este-
jam matriculados e com freqüência efetiva em curso da instituição
concedente. Dos recursos: R$ 0,00 (Não há recursos envolvidos).
Vigência: O presente tem vigência de cinco anos a partir de sua
publicação no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina. SGPE
UDESC nº 15977/2023. Florianópolis, 26 de maio de 2023. Signa-
tários: Concedentes: Cleverton João Batista, Douglas Francisco
Muller e Marcos Roberto da Cruz. Convenente: Dilmar Baretta.

Cod. Mat.: 912028

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
– UDESC/ESAG.AVISO DE PAGAMENTO Nº 224/2023. Objeto:
pagamento do licenciamento anual 2023 dos Veiculos Oficiais da
ESAG:1) Renault/Master Jaedi Tur/MFU6508; 2) Chev/Spin 1.8AT

LT/RAB7637; 4) Chev/Spin1.8ATLT/RAB7707. SGPE 20679/2023.
Valor: R$ 428,07 Fornecedor: Secretaria de Estado da Fazenda.
Fundamentação: Não aplicável a Lei nº 8.666/93. Florianópolis,
25 de maio de 2023. Marcus Tomasi - Diretor Geral/ESAG.

Cod. Mat.: 912035

CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CATARINA S.A. CELESC -
NIRE Nº 42300011274 – CNPJ/MF Nº 83.878.892/0001-55. ATA DA
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO.
Data, hora e local: Aos onze dias do mês de maio de dois mil e vinte e
três, na sede da empresa, localizada à Avenida Itamarati, 160, Bairro
Itacorubi, Florianópolis – SC, com início às 9h. Presenças: Glauco José
Côrte (Presidente), Romeu Donizete Rufino, Marco Aurélio Quadros,
César Souza Júnior, Ivécio Pedro Felisbino Filho, Paulo Guilherme
de Simas Horn, Luiz Otavio Assis Henriques, Fábio William Loreti,
Silvia Regina da Silva Marafon e, por videoconferência, Henrique
Manuel Marques Faria Lima Freire e José Valério Medeiros Júnior,
Conselheiros. Também de Tarcísio Estefano Rosa, Diretor Presidente
da Companhia, convidado. Dando início, o Presidente passou à Or-
dem do Dia: Posse dos Conselheiros e eleição do Presidente e Vice
Presidente do Conselho de Administração. Submetido à votação,
foram eleitos, por unanimidade, Glauco José Côrte e Marco Aurélio
Quadros, respectivamente, Presidente e Vice-Presidente do Conselho
de Administração. Recomposição dos Comitês de Assessoramento.
Comitê de Elegibilidade: Silvia Regina da Silva Marafon (Coordena-
dora), Paulo Guilherme de Simas Horn, José Valério Medeiros Júnior,
Ana Beatriz Apolinário Cordioli e Elisabeth Coelho da Silva. Comitê
de Recursos Humanos: Ivécio Pedro Felisbino Filho (Coordenador),
Paulo Guilherme de Simas Horn, José Valério Medeiros Júnior, Hen-
rique Manoel Marques Faria Lima Freire e Tarcísio Estefano Rosa.
Comitê de Finanças e Comercialização: Henrique Manoel Marques
Faria Lima Freire (Coordenador), Paulo Guilherme de Simas Horn,
José Valério Medeiros Junior, Tarcísio Estefano Rosa, César Souza
Júnior e Júlio César Pungan. Comitê Estratégico, Regulatório e de
Sustentabilidade: Luiz Otavio Assis Henriques (Coordenador), Marco
Aurélio Quadros, Romeu Donizete Rufino, José Valério Medeiros
Júnior, Tarcísio Estefano Rosa e Silvia Regina da Silva Marafon.
DELIBERAÇÕES DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: (10.1)
Demonstrações Contábeis Intermediárias da Celesc (Individuais
e Consolidadas), referentes ao 1º Trimestre de 2023. Aprovada
nos termos da NE-CA 2023.04.00038 e Deliberação046/23. (10.2)
Orientação de voto Participadas – Rondinha – Geração S/A. Apro-
vada nos termos da NE-CA 2023.04.00040 e Deliberação 011/2023.
(10.3) Orientação de voto Participadas - SCGás – Holding. Aprovada
por maioria, nos termos da NE-CA2023.04.00039 e Deliberação
047/2023, a indicação do Sr. Otmar Josef Müller, brasileiro, casado,
engenheiro químico, com endereço à Rua Barão do Rio Branco, 440,
Criciúma – CEP 88801-450, inscrito no CPF n° 186.656.249-53, para
o cargo de Diretor Presidente da empresa SCGás. Registra-se o
voto contrário do Conselheiro José Valério Medeiros Júnior. (10.4)
Relicitação de Sistemas ADMS e WFM. Aprovada nos termos da
NE-CA 2023.04.00033 e Deliberação 072/2023. (10.5) Homologação
do processo de avaliação dos projetos de Pesquisa e Desenvolvi-
mento - P&D, apresentados no Aditamento 03 da Chamada Pública
nº 001/2022, para os Desafios 03, 04, 05, 06, 07, 08 ,09 e 10; e
Autorização para a contratação dos projetos selecionados. Aprova-
da nos termos da NE- CA 2023.04.00037 e Deliberação 048/2023.
(10.6) Proposta de Individualização da Remuneração dos Adminis-
tradores para o período de maio de 2023 à abril de 2024. Aprovada
nos termos da NE-CA 2023.04.0035 e Deliberação 049/2023. (10.7)
Autorização para abertura e execução de processo licitatório - Adm.
Central - aquisição de transformadores de distribuição. Aprovada nos
termos da NE-CA 2023.04.00034 e Deliberação 071/2023. (10.8)
Processo de indicação 6635/2023 oriundo da Casa Civil - Governo
do Estado, ao Conselho de Administração. Aprovada por unanimi-
dade a indicação do Sr. Ivécio Pedro Felisbino Filho, já qualificado,
para ocupar o cargo de Conselheiro de Administração das Centrais
Elétricas de Santa Catarina S/A e suas subsidiárias integrais Celesc
Distribuição S/A e Celesc Geração S/A. (10.9) Contratação emergen-
cial de empresa para execução dos serviços de leitura, impressão e
entrega simultânea (LIES) de faturas de energia elétrica no lote (01
e 03). Aprovada nos termos da NE- 2023.04.00041 e Deliberação n.
075/2023. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, a
qual restou aprovada pelos Conselheiros e assinada pela Secretária
de Governança e pelo Presidente do Conselho de Administração.
Ata processada por meio eletrônico, cuja publicação é autorizada
sob a forma de sumário. Esta ata é cópia fiel da ata transcrita no
Livro de Atas da Companhia, assinada por todos os Conselheiros.
Florianópolis, 11 de maio de 2023. Glauco José Côrte, Presidente;

Raquel de Souza Claudino, Secretária. Glauco José Côrte, Presiden-
te, Raquel de S. Claudino, Secretária. Registro Junta Comercial do
Estado de Santa Catarina – Arquivamento 20239835352– Protocolo
239835352– Chancela 598772365740363.

Cod. Mat.: 911992

CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A
COMUNICADO - A Celesc Distribuição S.A. informa que a empresa
ACESSOLINE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ nº 14.798.740/0001-
20 foi a única empresa que apresentou interesse em compartilhar
infraestrutura nos trechos: 2 (duas) fibras ópticas entre a Subesta-
ção de Santa Cecília até a Subestação de São Cristóvão, 2 (duas)
fibras ópticas entre a Subestação de Chapecó Santo Antônio e a
Subestação Seara, 2 (duas) fibras ópticas entre a Subestação São
Francisco e a Subestação Itapoá, 2 (duas) fibras ópticas entre a
Subestação Água Doce Três Pinheiros e a Subestação Abelardo
Luz e 2 (duas) fibras ópticas entre a Subestação Ponte Serrada
e a Repetidora Ponte Serrada, como contrapartida solicitada pela
Celesc através de chamada pública, publicada nos jornais Diário
Catarinense e Valor Econômico nos dias 09, 10 e 11 de maio. Fica
a referida empresa, através desse comunicado, notificada em com-
parecer na sede da Celesc Distribuição em Florianópolis, para tratar
da efetiva ativação do compartilhamento de infraestrutura. Maiores
esclarecimentos devem ser endereçados à: Celesc Distribuição S.A.
– Departamento de Telecomunicações e Compartilhamento – DPTC,
Divisão de Engenharia de Telecomunicações – DVET, Av. Itamarati,
160 – Itacorubi – CEP 88034-900, Florianópolis – SC. Florianópolis,
25 de maio de 2023. A Diretoria.

Cod. Mat.: 911993

Extrato de Sanção Administrativa: Processo Administrativo: CIASC
0056/2023 – Contrato 188/2022 - Centro de Informática de Automa-
ção do Estado de Santa Catarina – CIASC. Empresa Contratada:
MOBRA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA-CNPJ 87.134.086/0002-
04.  Decisão: aplicação das sanções administrativas de advertência
escrita e de suspensão do direito de contratar e licitar com o CIASC
pelo período de 12 (doze) meses à contratada, de acordo com Arts
169 e 171 do RILC. Aplicação de multa de R$147.960,00 (cento
e quarenta e sete mil e novecentos e sessenta reais), conforme
item 9.1.5 do contrato 188/2022. Data da Aplicação da Sanção:
12/05/2023. Signatário: Diego Ricardo Holler, Vice-presidente Ad-
ministrativo e Financeiro.

Cod. Mat.: 912018

BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL

AVISO DE LEILÃO

O BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO
SUL – BRDE, inscrito no CNPJ/MF nº 92.816.560/0001-37, torna
público que realizará, por meio da Leiloeira Oficial, LILIAMAR FÁ-
TIMA PARMEGGIANI PESTANA MARQUES GOMES (JUCESC/
AARC402), leilão extrajudicial de imóvel, na modalidade online,
mediante o recebimento de lances através do site WWW.PESTA-
NALEILOES.COM.BR. O leilão será realizado no dia 20 de junho
de 2023, terça-feira, às 10h00min. Do imóvel: 1) São João Batista/
SC. Centro (cadastro imobiliário). Rua José Antônio da Silva, 33
(cadastro imobiliário). Ter. c/ 543,10m². Mat. 4.545 do RI local. Obs.:
Denominação do bairro de localização do imóvel e número predial
pendentes de averbação no RI. Regularizações e encargos peran-
te os órgãos competentes, correrão por conta do(a) comprador(a).
Caberá ao(à) comprador(a), ainda, providenciar a demarcação e
separação física do imóvel, se atentando à legislação urbanística
e fiscal municipal pertinente. O(A) vendedor(a) providenciará, sem
prazo determinado, a baixa do gravame assentado no ato AV.04 da
precitada matrícula. Desocupado. Eventual desocupação por conta
do(a) comprador(a). Lance inicial: R$225.000,00 (duzentos e vinte e
cinco mil reais). Demais esclarecimentos, bem como cópia integral do
Edital de Leilão com as condições gerais de venda e de pagamento,
poderão ser solicitados diretamente pelo site www.pestanaleiloes.
com.br ou pelo fone: (51) 3535.1000.

Porto Alegre/RS, 22 de maio de 2023.

Vitória Almeida Lunardelli
Chefe do Departamento Administrativo

Cod. Mat.: 911829

PÁGINA 20 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22.027 26.05.2023 (SEXTA-FEIRA)